
Università	degli	Studi	di	Cagliari	 	 	 	 D.D.	n.	37	del	23/02/2021	
DIPARTIMENTO	DI	PEDAGOGIA,	PSICOLOGIA,	FILOSOFIA	 	
Direttore:	Prof.ssa	Loredana	Lucarelli	

	

Sede:	via	Is	Mirrionis	1,	09123	CAGLIARI	
Tel.	070.6757525.	-	Fax	0706757291.	-	mail:	segpsico@unica.it	-	www.unica.it	

	

D	indizion	

 

 

IL DIRETTORE 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 765 del 09 luglio 2019, 

pubblicato nella G.U. n. 178 del 31 luglio 2019 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. recante Codice 

dei contratti pubblici; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 
intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 274 del 23 novembre 2016; 

VISTA La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 
intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 273 del 22 
novembre 2016; 

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, 
in materia di “Amministrazione trasparente”; 

CONSIDERATA La richiesta del Prof. Giuseppe Sergioli per la pubblicazione di un 
articolo scientifico dal titolo “A quantum-inspired classifier for 
clonogenic assay evaluations” sulla rivista internazionale open 
access, motivata dall’accettazione dell’articolo sulla suddetta rivista 
caratterizzata da elevato impatto scientifico tale da garantire ampia 
visibilità e promuovere la diffusione dei risultati della ricerca 
condotta nell’ambito delle tematiche del Dipartimento; 

RAVVISATA la necessità di attivare conseguentemente le procedure necessarie 
per	l’acquisto; 

ACCERTATO che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono presenti 
convenzioni attive per la fornitura di quanto richiesto; 

ACCERTATO che il servizio non risulta presente nelle categorie contemplate nel 
MEPA; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio per importo sottosoglia 
con procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità perché 
garantisce l’uso ottimale delle risorse sia nello svolgimento della 
gara (diminuzione del costo delle risorse umane nell’effettuazione 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, comma 2 lett. a) - servizio di pubblicazione articolo 
scientifico dal titolo “A quantum-inspired classifier for clonogenic assay evaluations” su rivista 
scientifica internazionale, rif. Prof. Giuseppe Sergioli – CIG: ZAE309365C CUP 	
F71I17000330002 



Università	degli	Studi	di	Cagliari	 	

Sede:	via	Is	Mirrionis	1,	09123	CAGLIARI	
Tel.	070.6757525.	-	Fax	0706757291.	–	e-mail:	segpsico@unica.it		-	www.unica.it		

della procedura) che nell’esecuzione del contratto (prezzo congruo 
rispetto al valore di mercato dell’effettuazione della fornitura); 

CONSIDERATO che rispetta il principio di efficacia perché idonea a far conseguire 
l’effettuazione del servizio; 

CONSIDERATO che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata 
della selezione; 

CONSIDERATO che rispetta, comunque, il principio di buona fede in quanto non è 
presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità legato al 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 
procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie 
perché rispetta il principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza 
ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 
dell’affidamento;  

CONSIDERATO 

 
 
CONSIDERATO 

che l’operatore economico Springer Nature Limited The Campus, 4 
Crinan Street London, N1 9XW UK, ha proposto per il suddetto 
servizio un importo di € 1.690,00 oltre l’IVA al 22%; 
che l’importo di € 1.690,00 oltre l’IVA al 22% (Acquisto servizi 
extra-ue art.7-ter DPR 633/1972 - autofattura) per il servizio sopra 
citato trova copertura nel seguente fondo: 
RICALTRO_CTC_2017_SERGIOLI_01 CUP F71I17000330002 
voce CO.AN A.06.01.03.01.01.01 “Costi per pubblicazioni e altri 
servizi per la ricerca” del bilancio di Ateneo nell’esercizio 
finanziario 2021; 

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico nel sito web istituzionale. 

 

DISPONE 

ART. 1 
Per quanto citato in premessa di affidare il servizio di pubblicazione dell’articolo scientifico “A 
quantum-inspired classifier for clonogenic assay evaluations” sulla rivista internazionale open 
access all’operatore economico	Springer Nature Limited The Campus, 4 Crinan Street London, 
N1 9XW UK; 

ART. 2 
che l’importo di € 2.061,80 IVA inclusa (Acquisto servizi extra-ue art.7- ter DPR 633/1972 - 
autofattura) trova copertura nel fondo RICALTRO_CTC_2017_SERGIOLI_01 voce CO.AN 
A.06.01.03.01.01.01 “Costi per pubblicazioni e altri servizi per la ricerca” del bilancio di Ateneo 
nell’esercizio finanziario 2021; 

ART. 3 
di individuare nella persona del Rag. Sandro Deiana, tel. 070/6757525 e-mail 
sandro.deiana@amm.unica.it  il Responsabile unico del procedimento; 

ART. 4 



Università	degli	Studi	di	Cagliari	 	

Sede:	via	Is	Mirrionis	1,	09123	CAGLIARI	
Tel.	070.6757525.	-	Fax	0706757291.	–	e-mail:	segpsico@unica.it		-	www.unica.it		

di individuare nella persona del Prof. Giuseppe Sergioli, tel. 070/6757113 e-mail 
giuseppe.sergioli@unica.it	 il Direttore dell’Esecuzione; 

ART. 5 
di autorizzare la Segreteria amministrativa del Dipartimento alla successiva emissione 
dell’ordinativo di pagamento a favore della società, previa acquisizione di: attestazione di regolare 
servizio, comunicazione tracciabilità finanziaria, nel rispetto della normativa vigente. 
 
 

	 	 	 	 	 	 	 Il Direttore del Dipartimento 
   Prof.ssa Loredana Lucarelli 
 

                                                                                FIRMATO DIGITALMENTE 


		2021-02-23T15:02:27+0100
	IT
	Loredana Lucarelli




